
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa

(DELIBERAZIONE N° 192 del 05/06/2025)

OGGETTO: Istituzione Zona a Traffico Limitato Estiva 2025 - Capoluogo Castiglione della 
Pescaia

L’anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di Giugno alle ore 13:30 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita

previa regolare convocazione, la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Sindaco Elena NAPPI

Presente:
1 NAPPI ELENA Sindaco S
2 MAZZARELLO FEDERICO Vice Sindaco S
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S
4 MASSETTI WALTER Assessore N
5 MUCCIARINI SANDRA Assessore S

Totale presenti n° 4 e Totale assenti n° 1 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune dott.ssa Giorgia GIANNINI.

Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERA

Visto l'art. 7, comma 9 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i., che
recita: “I comuni, con deliberazione della Giunta Comunale, provvedono a delimitare le aree 
pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 
circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 10/05/2018 che istituiva la Zona a Traffico 
Limitato Serale Estiva (D.LGS. 30 aprile 1992 N. 285 "NUOVO CODICE DELLA STRADA art. 7, 
comma 9” e s.m.i.);

Considerato che la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva ha raggiunto l’obiettivo strategico
dell’Amministrazione Comunale di rafforzare ed infondere maggiore sicurezza nel Centro del 
Capoluogo durante il periodo estivo, nonché abbattere il flusso della circolazione, anche per motivi 
ambientali nell’area centrale del Capoluogo, in quanto particolarmente affollato, facendo si che i 
flussi di traffico vengano spostati nelle aree adiacenti che risultano essere meno frequentate;

Richiamate le proprie Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 183 del 13/06/2019, con la quale si istituisce in maniera definitiva la Zona a Traffico Limitato 
Serale Estiva nel Capoluogo, 
- n. 192 del 27/06/2019, con la quale si integra la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 
13/06/2019 relativa alla Zona a Traffico Limitato Serale Estiva nel Capoluogo, 
- n. 128 del 25/06/2020 con la quale si istituiva la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva del 
Capoluogo nell’anno 2020; 
- n. 141 del 10/06/2021 con la quale si istituiva la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva del 
Capoluogo nell’anno 2021;
- n. 176/2022 del 26/05/2022 e n. 193 del 16/06/2022 con le quali si istituiva la Z.T.L. Serale Estiva 
del Capoluogo nell’anno 2022;
- n. 178 del 22/06/2023 la quale si istituiva la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva del Capoluogo 
nell’anno 2023;
- n. 135 del 09/05/2024 con la quale si istituiva la Zona a Traffico Limitato Estiva 2024  - 
Capoluogo Castiglione della Pescaia;

Dato atto che nell’anno 2024 il Progetto ZTL serale Estiva avveniva tramite l’introduzione di un 
sistema di controllo elettronico dell’area in quanto” trattasi di un’area a traffico limitato” e “non 
un’area interdetta fisicamente al traffico”, e che l’utilizzo di varchi elettronici ha raggiunto in modo 
maggiormente efficace e sicuro lo scopo con il quale si limitava il flusso di traffico all’interno di tale 
area, applicando così la disposizione di cui all’art. 7, comma 9 bis, che permette di effettuare un 
controllo di accesso ai veicoli ibridi all’interno delle ZTL;

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione limitare il traffico all’interno dell’area serale ma non 
ridurre la permanenza dei veicoli all’interno delle aree con la limitazione del traffico, e pertanto con 
l’applicazione dell’art. 7, comma 9, si differiscono i tempi di uscita rispetto a quelli di entrata nella 
Zona a Traffico Limitato, così da garantire la sosta dei veicoli che hanno acceduto prima dell’entrata 
in vigore della ZTL, e nello specifico si mantiene il pagamento nelle aree di Via Roma e Piazza 
Pascoli, e si rendono gratuiti gli altri stalli presenti nella ZONA B (che sarà controllata 



elettronicamente);

Ritenuto anche sulla esperienza maturata negli anni passati di modificare gli orari di entrata in 
vigore della Zona a Traffico Limitato Serale Estiva nel Capoluogo:
- Domenica - Lunedi – Martedi – Mercoledì – Giovedì dalle ore 20,30 alle ore 24,00;
- Venerdì dalle ore 20,30 fino a Sabato dalle ore 01,00;
- Sabato dalle ore 20,30 fino a Domenica dalle ore 01,00.

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione fare entrare in funzione la Zona a Traffico 
Limitato Serale Estiva:
- a partire dal 15/06/2025 e sospenderla il giorno 14/09/2025 compreso alle ore 24,00;

Considerato che l’entità del transito pedonale all’interno della Zona a Traffico Limitato Serale 
Estiva è differenziato nelle diverse aree che ne sono ricomprese;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, differenziare la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva in 
ulteriori Zone diversamente disciplinate e denominate;

Ritenuto altresì opportuno, nelle zone a minor transito pedonale, consentire il libero accesso di 
motocicli , ciclomotori e velocipedi, ritenendoli soluzioni al traffico ed all’inquinamento e rendere 
maggiormente fruibile la zona del centro storico;

Considerato che per l’anno 2025 sì ritiene di mantenere la suddivisione delle aree della Zona a 
Traffico Limitato Serale Estiva, distinguendo un’area dove non è possibile effettuare il transito 
(eccetto gli autorizzati) e la sosta, rispetto ad un’altra dove non sarà possibile effettuare il solo 
transito (eccetto gli autorizzati): Zona denominata “Serale –  Zona A” e Zona denominata “Serale – 
Zona B”;

Rilevato che per il Trasporto Pubblico Locale (Capolinea Autobus), dovranno svoltare a sinistra in 
Via Ponte Giorgini, proseguendo sulla rotatoria, svolteranno a destra sul Ponte Giorgini per 
proseguire in direzione Marina di Grosseto, oppure proseguiranno in Piazza Ponte Giorgini per 
raggiungere la Strada Provinciale n. 3 del Padule direzione Località Macchiascandona per 
raggiungere Grosseto;

DISPOSITIVO

- di dare atto che quanto espresso si intende qui integralmente riportato;

- di regolamentare la Zona a Traffico Limitato Serale Estiva del Capoluogo per l’anno 2025 nel 
seguente modo:

1. Avrà decorrenza a partire dal giorno 15/06/2025 (domenica), in quanto il giorno 14/06/2025 
(sabato) è interessato da interdizione per fuochi d’artificio, e terminerà il giorno 15/09/2025 
(domenica), con i seguenti periodi ed orari:
- Domenica - Lunedi – Martedi – Mercoledì – Giovedì dalle ore 20,30 alle ore 24,00;
- Venerdì dalle ore 20,30 fino a Sabato dalle ore 01,00;
- Sabato dalle ore 20,30 fino a Domenica dalle ore 01,00.

2. In tutte le Zone come di seguito individuate sarà interdetta la circolazione veicolare con 



esclusione:
- veicoli delle forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Carabinieri, ecc.);
- veicoli della Capitaneria di Porto;
- veicoli dei Vigili del Fuoco;
- veicoli di soccorso sanitario o veicoli delle UU.SS.LL.;
- veicoli di Sei Toscana;
- autovetture condotte o al servizio di persone diversamente abili che espongono il  

contrassegno in corso di validità;
- tutte le categorie di veicoli non ricompresi in quelli delle categorie previste nella segnaletica 

delle Zone denominate “Serale – Zona A” e “Serale - Zona B” ;
- veicoli autorizzati al solo transito nelle Zone denominate “Serale – Zona A” e “Serale - Zona 

B”  dei possessori o degli aventi diritto, per l’accesso/uscita da autorimesse o aree di 
parcheggio privato presenti all’interno di dette zone;

3. Le zone individuate nella Z.T.L. Serale Estiva sono:

- Zona denominata “Serale –  Zona A” con divieto di transito e sosta a tutti i veicoli non autorizzati 
durante la vigenza della Z.T.L. serale, eccetto veicoli condotti o al servizio di persone diversamente 
abili che espongono il contrassegno in corso di validità, motocicli, ciclomotori e velocipedi:

Via San Benedetto Pò dall’intersezione con Via Montebello e Via della Libertà fino 
all’intersezione con Via F.lli Cervi, 

- Zona denominata “Serale – Zona B” con divieto di transito e sosta a tutti i veicoli non autorizzati 
durante la vigenza della Z.T.L. serale, eccetto la sosta dei veicoli parcheggiati prima dell’entrata in 
funzione della Z.T.L. serale e veicoli condotti o al servizio di persone diversamente abili che 
espongono il contrassegno in corso di validità:

Piazza Orsini -Via Roma; 
Piazza Pascoli, Via Pascoli, Vicolo n. 1 e Vicolo n. 2 di Piazza Pascoli, Via Socci 
(dall’intersezione con via Leopardi fino a via Socci civica n. 34), Via Leopardi e Vicolo n. 1 di 
Piazza Garibaldi;

Per una effettiva ottemperanza a tale indirizzo, si ritiene opportuno controllare le aree della Zona 
denominata “Serale – Zona B” mediante i seguenti varchi elettronici:

Varco elettronico posto in Piazza Garibaldi per controllare l’accesso nel Vicolo 1 di Piazza 
Garibaldi; 
Varco elettronico posto in Via Veneto altezza via Mazzini per controllare l’accesso e/o l’uscita 
in via Colombo; 
Varco elettronico posto in Via Veneto altezza Piazza Garibaldi per controllare l’accesso e/o 
uscita in Via Veneto (per Piazza Orsini o da Piazza Dante);

Nella Zona denominata “Serale – Zona B” durante l’orario di funzionamento della Z.T.L. Serale 
Estiva:
- i veicoli parcheggiati prima dell’entrata in funzione della Z.T.L. Serale Estiva potranno rimanere 
parcheggiati negli appositi spazi gratuiti o a pagamento,
- i veicoli parcheggiati negli stalli di sosta blu a pagamento prima dell’entrata in funzione della 
Z.T.L. Serale Estiva, dovranno effettuare il previsto pagamento orario per tutto il tempo di vigenza 
della Z.T.L. Serale Estiva; 

4. di dare atto che le zone sopra indicate sono meglio identificate nella planimetria come sotto 
riportata nell’allegato 1;



5. di dare mandato al Responsabile del Settore P.M. di procedere con successiva ordinanza 
dirigenziale per l’entrata in funzione della Z.T.L. Serale Estiva del Capoluogo; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per materia;

7. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.



Allegato n. 1    

 Zona a Traffico Limitato Estiva 2025

Zona a Traffico Limitato Estiva – Zona A (area contornata dal colore giallo) 

Zona a Traffico Limitato Estiva – Zona B (aree contornate dal colore viola e verde)



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta sopra riportata;

- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

Di dare atto che la seduta odierna si è tenuta da remoto ai sensi dell’art. 16 del Regolamento per il 
Funzionamento della Giunta Comunale;

- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità;

DELIBERA

di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Sindaco Vice Segretario Generale
Elena NAPPI dott.ssa Giorgia GIANNINI

Ufficio Proponente:

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

Proposta di Delibera della Giunta Comunale n.  del 05/06/2025

OGGETTO: Istituzione Zona a Traffico Limitato Estiva 2025 - Capoluogo Castiglione della 
Pescaia

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia:

     Parere: Favorevole

     Eventuali allegati n. ______

     lì 05/06/2025

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Procedimento

( EDOARDO MORROCCHI ) ( LAMBARDI CLAUDIA )

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

Proposta di Delibera della Giunta Comunale n. 214 del 05/06/2025

OGGETTO: Istituzione Zona a Traffico Limitato Estiva 2025 - Capoluogo Castiglione della 
Pescaia

   PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:

      Parere: Favorevole

Anno Prenotazione Capitolo Descrizione Descr Imp. Importo

       Eventuali allegati n. _______

 Note:  

  

       lì 05/06/2025

Il Responsabile di Ragioneria

Caterina Cutrupi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate.


